焉教科发〔2024〕3号                      签发：柴虎生
对自治县十八届人大四次会议2024—12号

建议的答复

巴音查汗委员：
在自治县十八届人民代表大会第四次会议上，您提出的《关于做好青少年心理健康疏导的建议》收悉。经认真研究，现答复如下：

县委、县人民政府顶层设计，教育行政主管部门统筹推进，成立焉耆县中小学心理健康教育中心。目前，全县共有心理健康持证教师71名，其中：心理咨询师13名，心理辅导员58名。在“一个中心+N个辅导站”的辐射引领下，先后在全县范围内通过“线下+线上”的形式，开展心理健康教育专题讲座30余场次。
各学校将心理健康教育纳入学校重要议事日程，认真组织全体教师深入学习相关文件精神，分层级、分学段、分年级开展讨论，均成立由校领导挂帅的心理健康教育领导小组，设立并不断完善学校心理咨询室（知心小屋），健全完善各类规章制度及职责，配齐配优心理沙盘、音乐放松系统、解压沙袋、暖心电脑等设备。

学生层面常态开展心理健康教育，如：“每课三分钟”展示活动，通过老师和家长的指导，由学生讲述党的光辉历程、红色革命故事、英雄人物事迹、航天精神等内容，增强学生的自信心。

下一步计划：一是坚持预防为主，提升服务能力，加大学生心理健康监测平台建设，全覆盖高质量做好心理健康测评，强化日常预警防控，加强危机干预，畅通转介渠道，健全干预体系，提升心理健康工作能力。二是加强监督指导，强化责任落实，将学生心理建立教育重点工作，纳入督导检查重要内容，确保责任落实。三是发挥课堂作用、培养健康品质。结合中小学生发展需要，分层分类开展心理健康教学，强化心理健康教育教学研究，开好开齐心理健康教育课程，大力开展以生命教育为主要内容的心理健康教育实践活动提高学生心理弹性。四是结合学段学生年龄特点，各学校分层级开展丰富多彩的健康教育活动。各学校通过心愿树、心灵宣泄台、心灵驿站等心理健康常规活动，为学生排忧解困、答疑解惑、心理辅导。依托焉耆县中小学心理健康教育中心开展青春期、叛逆期、考前减压、班级团建等专题活动。五是积极构建家庭、社会、学校“三位一体”的心理健康教育体系，在各乡镇、村社区开设法制强化班、爱心辅导班、兴趣培养班，针对特殊困难学生，由法制副校长担任“班主任”，引导孩子树立正确的人生观、价值观，使其强化法制意识、清除心理障碍、矫正不良行为、重塑阳光心理。
分管县长：张  静

主管领导：柴虎生

承 办 人：凌建国、马  琦

电话联系：0996-8771075

  焉耆县教育和科学技术局

                              2024年5月20日
抄送:县人大代工委、县人民政府办公室、七个星镇人大
PAGE
1